
Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 1 de 41

Sumário
DECRETO 35.2021 - AUTORIZA O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
EXPEDIR ATOS ADMINISTRATIVOS - MARCELO MATOS SILVA
DECRETO 36.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
CHEFE DE TURMA - MARIA SOUZA OLIVEIRA
DECRETO 37.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO ANGELA DE NOVAIS SANTOS
DECRETO 38.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - WEMERSON SOUZA DE SALES
DECRETO 39.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - JOSUÉ DOS ANJOS SOARES
DECRETO 40.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - SIDNEI TEIXEIRA PINHEIRO FILHO
DECRETO 41.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CERIMONIAL - IVANI DOS SANTOS MARTINS
DECRETO 42.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - NEUVALDO DAVID DE OLIVEIRA
DECRETO 43.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE OUVIDORIA GERAL LUZIANE SOUZA DA SILVA
DECRETO 44.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA CONTROLADORIA GERAL – HERMILI LOPES JACOB
DECRETO 45.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETEDA CONTROLADORIA GERAL – RENATA OLIVEIRA SALOMÃO
DECRETO 46.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – RODRIGO DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO FERREIRA
DECRETO 47.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL II – CACHOEIRA DO MATO – AGENILTON PEREIRA MEDRADO
DECRETO 48.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL II – DUQUE DE CAXIAS - SHIRLEI BATISTA DA SILVA
DECRETO 49.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE RECURSOS HUMANOS – DANIEL TAVARES DE BRITO
DECRETO 50.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – TARCISO PEREIRA DA SILVA
DECRETO 51.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ELABORAÇÃO DE LOA, LDO E PPA - MARIA ELIANE LEMOS TALHER
DECRETO 52.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO – CARLOS TORQUATO LINS E LIMA
DECRETO 53.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE FISCALIZAÇÃO - ANIZ BARCELOS ARAMUNI GONÇALVES
DECRETO 54.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE COMPRAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS - ELOI FERANANDES DE OLIVEIRA
DECRETO 55.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ALMOXARIFADO CENTRAL - ISRAEL OLIVEIRA DOS SANTOS
DECRETO 56.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - MAGDA DE SALES GUIMARÃES



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 2 de 41

DECRETO 57.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE LICITAÇÕES -PABLO SOUZA SANTOS
DECRETO 58.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CONTRATOS - OSMAR ALVES DAS NEVES FILHO
DECRETO 59.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR E AO AGRONEGÓCIO - VALDECI ALVES
PEREIRA
DECRETO 60.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
ESPECIAL DA SAÚDE – JOSELIA MARIA PRATES ROCHA
DECRETO 61.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DA SAÚDE - ADRIANO MORENO ARAÚJO E SILVA
DECRETO 62.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DA SAÚDE - MARINA BATISTA PEREIRA VEIGA
DECRETO 63.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE -
MARQUILES AGUIAR DE OLIVEIRA
DECRETO 64.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE - EDEANE RIBEIRO MARQUES
DECRETO 65.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE -ANDREIA SANTOS SOARES
DECRETO 66.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE -NADMAR CRISTINA LIMA PEREIRA
DECRETO 67.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE LICITAÇÃO DA SAÚDE - LUCIENE ANDRADE BAHIA
DECRETO 68.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CONTRATOS DA SAÚDE - ROBSON SANTOS
DECRETO 69.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - LUCIO
MARTINS PEREIRA NETO
DECRETO 70.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE AUDITORIA DA SAÚDE - DEYYSLANE DOS SANTOS FLORES
DECRETO 71.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE - VALDIRENO TEIXEIRA DOS SANTOS
DECRETO 72.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE EMISSÃO E AUTORIZAÇÃO DE AIH E APAC - ANDREIA QUARESMA DAMACENO
DECRETO 73.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO HMTF - MARIA APARECIDA DE SOUZA
SUSMICKAT
DECRETO 74.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI – JAMILE SALES VARGAS
DECRETO 75.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DO CER - AILTON ALVES VARNOUX
DECRETO 76.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DO LABORATÓRIO MUNICIPAL - FLAVIA SILVA ARAMUNI GONÇALVES
DECRETO 77.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DO BANCO DE SANGUE – ZILTON PEREIRA DOS SANTOS
DECRETO 78.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE SECRETARA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 3 de 41

URBANOS STHEFANY RAMADA ALVES
DECRETO 79.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO - VALDEIR SANTOS PEREIRA
DECRETO 80.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - CLAUDIA NASCIMENTO LUZ RANGEL
DECRETO 81.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PAULO VITOR AGRISSI AMORIM
DECRETO 82.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES - MANOEL MOREIRA SILVA
DECRETO 83.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE LIMPEZA URBANA - GENILSON SILVA DE SOUZA
DECRETO 84.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE PARQUES, PRAÇAS E JARDINS - ALVARO CARLOS PEREIRA
DECRETO 85.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE TRANSPORTE ESCOLAR - AIDALVO ALMEIDA DE OLIVEIRA
DECRETO 86.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE CULTURA -RICARDO DA SILVA AGUIAR
DECRETO 87.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ESPORTES - AILSON DA CRUZ PEREIRA
DECRETO 96.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ELISEU MACEDO
DECRETO 89.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - GENILTO RODRIGUES SANTOS
DECRETO 95.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE SUPERVISOR DE
ENGENHARIA – ABRÃAO OLIVEIRA GONÇALVES
DECRETO 94.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADOR
SOCIAL - ELANE CRISTINA DA SILVA VIEIRA
DECRETO 93.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS – GMC –
OBED RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR
DECRETO 92.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE TOPOGRAFIA - ALLYSSON MARIO MOREIRA RIBEIRO
DECRETO 91.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ARQUITETURA – EDUARDA LETRO DIAS SANTOS
DECRETO 90.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ENGENHARIA E PROJETOS - ISALTINO BRUNO SAMPAIO GONSALVES DOS
SANTOS
DECRETO 88.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - JAKELYNE CARVALHO FAVARO
DECRETO 97.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO – GEZIANE BARROS MUNIZ TELES

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA

DECRETO 35.2021 - AUTORIZA O SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
EXPEDIR ATOS ADMINISTRATIVOS - MARCELO MATOS SILVA



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 4 de 41

DECRETO Nº 035, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

AUTORIZA O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO A
EXPEDIR ATOS ADMINISTRATIVOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município..

DECRETA:

Art. 1º - Fica o Secretário Municipal de Administração e Planejamento, o Srº MARCELO
MATOS SILVA, devidamente autorizado, a partir de 01/01/2021, a expedir atos
administrativos referentes à situação funcional dos servidores municipais, inclusive quanto
aos contratados por tempo determinado, entre outros atos inerentes às suas atribuições
legais.

Paragrafo Único – Estende-se a autorização para expedição de atos administrativos quanto
às contratações temporárias.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 36.2021 - CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE
CHEFE DE TURMA - MARIA SOUZA OLIVEIRA

DECRETO Nº 036, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

CESSA DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA FUNÇÃO DE CHEFE DE TURMA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei Complementar nº 001/2002 de 18/04/2002.

DECRETA:

Art. 1º - Cessa Designação, a partir do dia 01/01/2021 do (a) Sr. (a) MARIA SOUZA
OLIVEIRA, servidor (a) efetivo, da função de CHEFE DE TURMA, na SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 5 de 41

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

DECRETO 37.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO ANGELA DE NOVAIS SANTOS

DECRETO Nº 037, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ANGELA DE NOVAIS
SANTOS, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) GABINETE DO
PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 38.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO - WEMERSON SOUZA DE SALES

DECRETO Nº 038, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 6 de 41

disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) WEMERSON SOUZA DE
SALES, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) GABINETE DO
PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 39.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - JOSUÉ DOS ANJOS SOARES

DECRETO Nº 039, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JOSUE DOS ANJOS
SOARES, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a) GABINETE DO
PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 40.2021 – NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DO GABINETE DO PREFEITO - SIDNEI TEIXEIRA PINHEIRO FILHO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 7 de 41

DECRETO Nº 040, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) SIDNEI TEIXEIRA PINHEIRO
FILHO, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a) GABINETE DO
PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 41.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CERIMONIAL - IVANI DOS SANTOS MARTINS

DECRETO Nº 041, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) IVANI DOS SANTOS
MARTINS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CERIMONIAL, do (a)
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 8 de 41

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 42.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS - NEUVALDO DAVID DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 042, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) NEUVALDO DAVID DE
OLIVEIRA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS, do (a) GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 43.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE OUVIDORIA GERAL LUZIANE SOUZA DA SILVA

DECRETO Nº 043, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA
GERAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 9 de 41

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUZIANE SOUZA DA SILVA,
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE OUVIDORIA GERAL, do (a)
GABINETE DO PREFEITO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 44.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA CONTROLADORIA GERAL – HERMILI LOPES JACOB

DECRETO Nº 044, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) HERMILI LOPES JACOB,
para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) CONTROLADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 45.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETEDA CONTROLADORIA GERAL – RENATA OLIVEIRA SALOMÃO

DECRETO Nº 045, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE E DÁ OUTRAS



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 10 de 41

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) RENATA OLIVEIRA
SALOMÃO, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 46.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – RODRIGO DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO FERREIRA

DECRETO Nº 046, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) RODRIGO DE OLIVEIRA
FIGUEIREDO FERREIRA, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 11 de 41

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 47.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL II – CACHOEIRA DO MATO – AGENILTON PEREIRA MEDRADO

DECRETO Nº 047, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL II –
CACHOEIRA DO MATO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) AGENILTON PEREIRA
MEDRADO, para o cargo comissionado de ADMINISTRADOR DISTRITAL II – CACHOEIRA
DO MATO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 48.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR
DISTRITAL II – DUQUE DE CAXIAS - SHIRLEI BATISTA DA SILVA

DECRETO Nº 048, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL II –
DUQUE DE CAXIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) SHIRLEI BATISTA DA



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 12 de 41

SILVA, para o cargo comissionado de ADMINISTRADOR DISTRITAL II – DUQUE DE
CAXIAS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 49.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – DANIEL TAVARES DE BRITO

DECRETO Nº 049, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS
HUMANOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) DANIEL TAVARES DE
BRITO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 50.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – TARCISO PEREIRA DA
SILVA

DECRETO Nº 050, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 13 de 41

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) TARCISIO PEREIRA DA
SILVA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 51.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ELABORAÇÃO DE LOA, LDO E PPA - MARIA ELIANE LEMOS TALHER

DECRETO Nº 051, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ELABORAÇÃO
DE LOA, LDO E PPA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA ELIANE LEMOS
TALHER, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ELABORAÇÃO DE LOA,
LDO E PPA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 14 de 41

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 52.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO – CARLOS TORQUATO LINS E LIMA

DECRETO Nº 052, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) CARLOS TORQUATO LINS
E LIMA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 53.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO - ANIZ BARCELOS ARAMUNI GONÇALVES

DECRETO Nº 053, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 15 de 41

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ANIZ BARCELOS ARAMUNI
GONÇALVES, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 54.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE COMPRAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS - ELOI FERANANDES DE
OLIVEIRA

DECRETO Nº 054, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ELOI FERNANDES DE
OLIVEIRA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 55.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CENTRAL - ISRAEL OLIVEIRA DOS SANTOS



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 16 de 41

DECRETO Nº 055, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE
ALMOXARIFADO CENTRAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ISRAEL OLIVEIRA DOS
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO
CENTRAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 56.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - MAGDA DE SALES GUIMARÃES

DECRETO Nº 056, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MAGDA DE SALES
GUIMARÃES, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
LICITAÇÕES, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 17 de 41

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 57.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE LICITAÇÕES -PABLO SOUZA SANTOS

DECRETO Nº 057, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) PABLO SOUZA SANTOS,
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÕES, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 58.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE CONTRATOS - OSMAR ALVES DAS NEVES FILHO

DECRETO Nº 058, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 18 de 41

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) OSMAR ALVES DAS NEVES
FILHO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTRATOS, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 59.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FOMENTO À AGRICULTURA FAMILIAR E AO AGRONEGÓCIO - VALDECI
ALVES PEREIRA

DECRETO Nº 059, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FOMENTO À
AGRICULTURA FAMILIAR E AO AGRONEGÓCIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) VALDECI ALVES PEREIRA,
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FOMENTO À AGRICULTURA
FAMILIAR E AO AGRONEGÓCIO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 60.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSORA
ESPECIAL DA SAÚDE – JOSELIA MARIA PRATES ROCHA



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 19 de 41

DECRETO Nº 060, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JOSELIA MARIA PRATES
ROCHA, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 61.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DA SAÚDE - ADRIANO MORENO ARAÚJO E SILVA

DECRETO Nº 061, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ADRIANO MORENO
ARAÚJO E SILVA, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 20 de 41

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 62.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
ESPECIAL DA SAÚDE - MARINA BATISTA PEREIRA VEIGA

DECRETO Nº 062, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARINA BATISTA PEREIRA
VEIGA, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 63.2021 - NOMEIA PARA O CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL DA SAÚDE -
MARQUILES AGUIAR DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 063, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR ESPECIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 21 de 41

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARQUILES AGUIAR DE
OLIVEIRA, para o cargo comissionado de ASSESSOR ESPECIAL, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 64.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE - EDEANE RIBEIRO MARQUES

DECRETO Nº 064, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) EDEANE RIBEIRO
MARQUES, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 65.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE -ANDREIA SANTOS SOARES

DECRETO Nº 065, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 22 de 41

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ANDREIA SANTOS
SOARES, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 66.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SAÚDE -NADMAR CRISTINA LIMA PEREIRA

DECRETO Nº 066, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) NADMAR CRISTINA LIMA
PEREIRA, para o cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 23 de 41

DECRETO 67.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE LICITAÇÃO DA SAÚDE - LUCIENE ANDRADE BAHIA

DECRETO Nº 067, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUCIENE ANDRADE BAHIA,
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 68.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE CONTRATOS DA SAÚDE - ROBSON SANTOS

DECRETO Nº 068, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO CONTRATOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ROBSON SANTOS, para o
cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO CONTRATOS, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 24 de 41

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 69.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA - LUCIO
MARTINS PEREIRA NETO

DECRETO Nº 069, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) LUCIO MARTINS PEREIRA
NETO, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE REGULAÇÃO,
CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 70.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE AUDITORIA DA SAÚDE - DEYYSLANE DOS SANTOS FLORES

DECRETO Nº 070, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE AUDITORIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 25 de 41

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) DEYYSLANE DOS SANTOS
FLORES, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE AUDITORIA, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 71.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE - VALDIRENO TEIXEIRA DOS SANTOS

DECRETO Nº 071, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE
PROGRAMAÇÃO EM SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) VALDIRENO TEIXEIRA DOS
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PROGRAMAÇÃO EM
SAÚDE, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 26 de 41

DECRETO 72.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE EMISSÃO E AUTORIZAÇÃO DE AIH E APAC - ANDREIA QUARESMA
DAMACENO

DECRETO Nº 072, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE EMISSÃO E
AUTORIZAÇÃO DE AIH E APAC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ANDREIA QUARESMA
DAMACENO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE EMISSÃO E
AUTORIZAÇÃO DE AIH E APAC, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 73.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DO HMTF - MARIA APARECIDA DE SOUZA
SUSMICKAT

DECRETO Nº 073, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO HMTF E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MARIA APARECIDA DE
SOUZA SUSMICKAT, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DO HMTF, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 27 de 41

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 74.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA UMMI – JAMILE SALES VARGAS

DECRETO Nº 074, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DA UMMI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JAMILE SALES VARGAS,
para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DA
UMMI, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 75.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DO CER - AILTON ALVES VARNOUX

DECRETO Nº 075, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO CER
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 28 de 41

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) AILTON ALVES VARNOUX,
para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO CER, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 76.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL - FLAVIA SILVA ARAMUNI GONÇALVES

DECRETO Nº 076, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO LABORATÓRIO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) FLAVIA SILVA ARAMUNI
GONÇALVES, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DO LABORATÓRIO
MUNICIPAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 29 de 41

DECRETO 77.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DO BANCO DE SANGUE – ZILTON PEREIRA DOS SANTOS

DECRETO Nº 077, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DO BANCO DE
SANGUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ZILTON PEREIRA DOS
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DO BANCO DE SANGUE, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 78.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE SECRETARA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E SERVIÇOS
URBANOS STHEFANY RAMADA ALVES

DECRETO Nº 078, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) STHEFANY RAMADA
ALVES, para o cargo comissionado de OFICIAL DE GABINETE, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 30 de 41

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 79.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE OBRAS E SANEAMENTO - VALDEIR SANTOS PEREIRA

DECRETO Nº 079, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
OBRAS E SANEAMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) VALDEIR SANTOS
PEREIRA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E
SANEAMENTO, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE
E SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 80.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - CLAUDIA NASCIMENTO LUZ RANGEL

DECRETO Nº 080, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 31 de 41

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) CLAUDIA NASCIMENTO
LUZ RANGEL, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 81.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PAULO VITOR AGRISSI AMORIM

DECRETO Nº 081, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) PAULO VITOR AGRISSI
AMORIM, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 32 de 41

DECRETO 82.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES - MANOEL MOREIRA SILVA

DECRETO Nº 082, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
DE OBRAS PARTICULARES E POSTURAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) MANOEL MOREIRA SILVA,
para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
PARTICULARES E POSTURAS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 83.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA - GENILSON SILVA DE SOUZA

DECRETO Nº 083, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA
URBANA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) GENILSON SILVA DE
SOUZA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS
URBANOS.



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 33 de 41

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 84.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE PARQUES, PRAÇAS E JARDINS - ALVARO CARLOS PEREIRA

DECRETO Nº 084, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE PARQUES,
PRAÇAS E JARDINS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ALVARO CARLOS
PEREIRA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE PARQUES, PRAÇAS E
JARDINS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E
SERVIÇOS URBANOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 85.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR - AIDALVO ALMEIDA DE OLIVEIRA

DECRETO Nº 085, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE
ESCOLAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 34 de 41

suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) AIDALVO ALMEIDA DE
OLIVEIRA, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTE
ESCOLAR, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 86.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE CULTURA -RICARDO DA SILVA AGUIAR

DECRETO Nº 086, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
CULTURA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) RICARDO DA SILVA
AGUIAR, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 87.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 35 de 41

DEPARTAMENTO DE ESPORTES - AILSON DA CRUZ PEREIRA

DECRETO Nº 087, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ESPORTES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) AILSON DA CRUZ
PEREIRA, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES,
do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE E LAZER.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 96.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR
TÉCNICO II DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - ELISEU MACEDO

DECRETO Nº 096, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE ASSESSOR TÉCNICO II E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ELISEU MACEDO, para o
cargo comissionado de ASSESSOR TÉCNICO II, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 36 de 41

em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 89.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - GENILTO RODRIGUES
SANTOS

DECRETO Nº 089, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) GENILTO RODRIGUES
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE HABITAÇÃO E
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 95.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE SUPERVISOR DE
ENGENHARIA – ABRÃAO OLIVEIRA GONÇALVES

DECRETO Nº 095, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE SUPERVISOR DE ENGENHARIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 37 de 41

disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ABRAAO OLIVEIRA
GONÇALVES, para o cargo comissionado de SUPERVISOR DE ENGENHARIA, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE
CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 94.2021 -NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADOR
SOCIAL - ELANE CRISTINA DA SILVA VIEIRA

DECRETO Nº 094, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE COORDENADOR SOCIAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ELANE CRISTINA DA SILVA
VIEIRA, para o cargo comissionado de COORDENADOR SOCIAL, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 93.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 38 de 41

DEPARTAMENTO DE GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS – GMC –
OBED RODRIGUES DE SOUZA JUNIOR

DECRETO Nº 093, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS - GMC E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) OBED RODRIGUES DE
SOUZA JUNIOR, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
GERÊNCIA DE CONVÊNIO E PRESTAÇÃO DE CONTAS - GMC, do (a) SECRETARIA
MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 92.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE TOPOGRAFIA - ALLYSSON MARIO MOREIRA RIBEIRO

DECRETO Nº 092, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE TOPOGRAFIA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ALLYSSON MARIO
MOREIRA RIBEIRO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
TOPOGRAFIA, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 39 de 41

GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 91.2021- NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO
DE ARQUITETURA – EDUARDA LETRO DIAS SANTOS

DECRETO Nº 091, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUITETURA
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) EDUARDA LETRO DIAS
SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ARQUITETURA, do (a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE
CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 90.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE ENGENHARIA E PROJETOS - ISALTINO BRUNO SAMPAIO GONSALVES
DOS SANTOS

DECRETO Nº 090, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE ENGENHARIA E



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 40 de 41

PROJETOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) ISALTINO BRUNO SAMPAIO
GONSALVES DOS SANTOS, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE
ENGENHARIA E PROJETOS, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROJETOS
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE CONVÊNIOS.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal

DECRETO 88.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA
DIVISÃO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL - JAKELYNE CARVALHO FAVARO

DECRETO Nº 088, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DA DIVISÃO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) JAKELYNE CARVALHO
FAVARO, para o cargo comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE LICENCIAMENTO
AMBIENTAL, do (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal



Edição nº.3617 - XV - Sábado, 02 de janeiro de 2021

Chave de verificação: domtdf003617c102012021 Pág.: 41 de 41

DECRETO 97.2021 - NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO – GEZIANE BARROS MUNIZ TELES

DECRETO Nº 097, DE 01 DE JANEIRO DE 2021.

NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município e de conformidade com o
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.

DECRETA:

Art. 1º - Fica Nomeado (a), a partir de 02/01/2021, o (a) Sr. (a) GEZIANE BARROS MUNIZ
TELES, para o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO, do
(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 01 de janeiro de 2021.

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal


	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i
	Section $i































































